PAGE
3

ỦY BAN NHÂN DÂN                              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            (((                                                          ((((((((((((((

Số:  3784   /UBND-TM                             Quy Nhơn, ngày 13 tháng  11   năm  2008

	V/v kiểm tra, rút Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu đối với các cơ sở kinh doanh xăng dầu có hành vi gian lận thương mại.

                                    Kính gửi:

                                                  - Sở Công Thương;
                                                     - Sở Khoa học và Công nghệ;
                                                     - Chi cục Quản lý thị trường;

                                                     - Chi cục Tiêu chuẩn – Đo lường - Chất lượng;

                                           - UBND các huyện, thành phố.

Nhằm triển khai thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số 259/TB-VPCP ngày 17/9/2008 của Văn phòng Chính phủ và văn bản số 87/BCT-QLTT ngày 10/10/2008 của Bộ Công Thương về việc rút giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu đối với các cơ sở kinh doanh xăng dầu có hành vi gian lận thương mại, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:
1. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan chức năng có liên quan tiếp tục triển khai việc kiểm tra, giám sát chặt chẽ tất cả các cơ sở kinh doanh xăng dầu, phát hiện và xử lý kiên quyết các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

2. Sở Công Thương có trách nhiệm thực hiện ngay việc thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu đối với các trạm, cửa hàng bán lẻ xăng dầu có hành vi gian lận thương mại nghiêm trọng (như cố tình sử dụng IC được cài đặt sẵn hoặc lập bảng vi mạch điện tử gây sai số lượng xăng dầu bán ra quá mức cho phép, sử dụng cột đo nhiên liệu có sai số lớn gây thiệt hại cho người tiêu dùng). Những cơ sở kinh doanh này không những bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đo lường chất lượng mà cần thiết phải thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh  xăng dầu vì đã vi phạm khoản 5 Điều 17 và Điều 30 Nghị định số 55/2007/NĐ-CP ngày 06/4/2007 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu.

Sở Công Thương công bố công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng những trạm, cửa hàng bán lẻ xăng dầu vi phạm đã bị thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh để nhân dân biết và phối hợp kiểm tra, giám sát.
Các
Sở Công Thương, Khoa học và Công nghệ và các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện; báo cáo kịp thời kết quả kiểm tra, xử lý cho UBND tỉnh.

                                                                                                   KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Đài PT-TH, Báo BĐ:

- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, K2.
                                                                                         Lê Hữu Lộc